Promminm quarumlibel Ecclesiaruni iura depereanl,

ex debito nostri olìicii leneannir; in ma-

nulenendis tamen , detendendis, recupe-

randisqne occnpalis inribns Ecclesiae Ro-

manae, sponsae noslrae, quae, disponente

Domino, caput omnium el magislra rae-

teris altieri dignitale praecellens, maiori-

bus est invanda praesidiis et amplioribus

lionoribus attollenda, esse debemus soli-

citi et allenii.

§ 1. Ad obviandnm igilur perversis

*'T'*i..""" illorum conatibus , (jui sibi lommoda ,

non se commodis Palrimonii B. Peiri in

Tuscia, quod iuris el proprielalis eins-

dem Ecclesiae l'ore, ac eidem immediale

subesse dignoscitur , applicanles temere

civilates, castra el villas eiusdem Palri-

monii ad eamdem Ecclesiam pertinentia,

eonimqne domininm, superiorilatem, ad-

(I) Ioannes XXII, Const. xxix, super, pag. 297,

alienalionps, donatione.s, locationes, aliaque huiiis

£;eneris per reclores S. R. E. in Patrimonio, Thu-

scia, Sabint'iisi comitalu factas, voluil irritas.

UILLAUIIM BO.MANIM Ali. C. I5'|6

«iida« legis.

vocalioncm , capilancalum el iurisdiclio-

nem, in ipbius Ecclesiae grave praeiudi-

ciurn, conlra consliluliones et ordinalioncs

olim |)cr fel. rccor. Urbanuni IV el loan-

neni XXII , ac diversos alios Romanos

Ponliliccs praedecessores uostros edilas,

non verenlur diversis e.xquisilis coloribus

occupare, el sibi in eisdeni dominium,

superiorilatem ol pra'eminentiam vendi-

care ; bac perpetua conslilulione sanci-

inus:

!;; "1. Ut nulla civilas vel communilas, hio

iiuilacpie singularis persona, cuiuscnmque
''"*

londiiionis vel status exislat, deinceps in

aliqiiibus civilalibus, caslris sen villis ip-

sius Patrimonii ad praedictam Romanam
Ecclesiam spectantibus, dominium, supe

rioriiatem, capilanealuin , advocationem

iurisdictionis seu aliquam praesidentiam

seu praeeminentiam, praelextu cuinscum-

que vendilionis, submissionis, rccommen-

fiationis, concessionis, recognitionis et ob-

ligalionis, conlraclus vel pacti aul cuius-

vis alterius comniercii, absque aucloritate

Sedis Apostolicae speciali, reciperc audeat,

vel sibi dominium , praesidentiam, capi-

lancalum seu iurisdiclionem in praediclis

civilalibus , caslris seu villis ex quavis

occasione el causa quomodolibel vendi-

care quodque civilates el singulares per-

sonae, submissiones, suppositiones el sub-

iectiones quascumque iam in eas l'aclas

ci rcceplas , seu de facto , cum de iure

non teneunl, quomodolibel allenlas dirail-

lere leneantur, nec civilates , castra seu

loca alia, quae se eis , ul praemitlilur ,

submiserunt vel quomodolibel subiecerunl,

virtule submissionis el supposilionis ali-

cuius vel cuiusvis conlraclus lilulo , va-

leanl relinere : nullaque universitas seu

communilas civilatis, castri seu villae Ec-

clesiae Romanae subiecla, in lerris Pa-

trimonii constilula, alieni universilati seu

communilali, vel privalae jiersonae , cn-

iuscumque condilionis aul status exislat,

se subiicere , submillere seu supponerc

valeal , constiluendo, recognosccudo seu

prolileiido, se subessc alicui universilati
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['ijen.i(

vpI piivalae [leisoriae, seti ad costlein su-

per eos el in ipsis ac diclis civilalil)us
,

caslrìs et villis ali(|uaii) ìurisdìclioiiein
,

doiniiiiuni , ca|iìlaiH!aUini scu <|iiaiiivìs

alìain pra'cminonliaiii porlincre.

,^ 5. lù si (|uae civilaics, castra vel

' loca iam de facto ad siibinissionein el

supposilionem alicjuibus civilatibus vel

privalis personis de so, l'aclani veiiditiouis,

donaliouis vel cuiiisvis allerius contracliis

colore vel lilulo processeniiit, illa, quainvis

de iure valeaul, (pialenus de l'acto pro-

cesserunl, realiler el eflectualiter sludeant

revocare, nec illis uiinpiaiii utanlnr: iiec

virlule suhmissioiuiiii luiiusmodi vel alias,

illis (juibus quovis lilulo vel colore se sub-

uiiseriul, ullatenus oliediaiil, pareaiil vel

inlcndanl : conlrariuin facientes directe

vel indircele, per se voi alios, lam illi et

eoruni singuli, qui in civitatibus, caslris

aul villis eiusdem Palrinionii vel eorum

aliquo, liuiusmodi dominium, superiori-

laleni, capitanealum, advocationeni, iuris-

dictionem quamcumqiie, |)rieeniinenliani

seu praesidentiani sine licenlia Sedis Apo-

slolicae speciali recipienl in futuruni ; et

qui iam ex quocunique contractu vel ob-

ligatione receperunl, seu quavis usiirpa-

tione quomodolibel occupaverunl, ni^i sic

recepla et occupala infra duoruinmensium

spalium
,

[(ostquani praesens consliuilio

ad eoruni notitiam pervenerii, vel per eos

slelerii, quominus valeat pervenire , do-

minium seu praesidentiam, superioritatem,

capitanealum , advocationem , iurisdictio-

nem quamcumque seu prseeminenliain liu-

iusmodi realiler dimiseriul cum effeclu,

illa nullo umquam tempore absque ipsius

Sedis licenlia resumpturi
; quam illi, qui

se submiserint, seu subieceriiil, ut prae-

ferlur, simili modo cuiuseumque dignita-

lis , status , ordinis vel conditiouis exi-

stanl, singulares porsoiiae senlenliam ex-

communicationis incurrant, ac terrae ipso-

rum, ubicum(|ue fuerinl, ecclesiastico inter-

diclo subiaceant ipso facto. Civitatesautem,

castra et villae, quae in anlca se subuiillent,

supponent seu subiicienl, ci quae submis-

ci,F.Mv;.\s VI l'p. .i8o Ali. !.. t:.'i6

sionem, suppositionem seu subieclionem

liuiusmodi recipienl, seu quomodolibel oc-

cujiabunl, civilaics quoque, castra, el

loca quaecumque , (|uac se iam quovis

colore vel litulo, ut praemilliliir, submi-
serunt el subiecerunt, ac civilaics quae

submissioncs el subiectiones buiusmoili

receperunl, nisi infra praediclum duorum
mensium spalium ab omni elfeclu diclae

stibmissionis el subiectionis realiler desli-

terint, ipsis ulterius non usuri, seu contra

constitutionem el inliibitionem nostram

venire dircele vel indircele, per se vel

alium seu alios altentabunt, ecclesiastico

subiacere decernimus inlerdicto. El ni-

liilominus omnibus indulgenliis, [irivile-

giis ac graliis, necnon feudis , bonis el

lionoribus el iuribus quibuscumque, quae

ab eadem Romana el aliis Ecclesiis ob-

linenl, privamus , el privatos el privala

vohuiius esse ipso facto: non obslanlibus

si eis vel eorum aliquibus, communiler
vel divisim, ab eadem sii Sede indullum,

quod excommunicari, ipsorumque lerrae

el loca ecclesiastico inlerdicto supponi non

possint per literas aposlolicas non facientes

plenam el expressam, ac de verbo ad ver-

bum, de liuiusmodi ac eorum personis ,

locis , ordinibus el nominibus propriis

mentionem.

§ 4. Nos insuper omnes submissioncs Annuiuiio nm-
. 1 • .• .

•.• nium huiusmo-
ol subiecliones el supposiliones super di, omractuum,

praediclis faclas, el obligationes
, pacla *"=

seu conventiones, sub lilulo veuditionis

vel cuiusvis allerius conlraclus quomo-
dolibel inilas el liabitas, el quascumque
poenas adiectas el iuramenla praestila

super illis, sub quibuscumque modis et

forma vel expressione verboium (prae-

serlim cum in praeiudicium eiusdem Ec-
clesiae redundenl, ac iuramentum vin-

culum iniquilalis esse non debeai) de-

cernimus fore nulla, vacua, irrita el inania,

et uullius esistere firmilatis, et qualenus

ad illa de facto processum extilil, tollimus

el revocamusomnino,el viribus vacuamus.

,^ o. Caelerum, cum praefalus Ioannes

Papa XXII, praedecessor uosler, duduin
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loaniii* X\M UtlivClsis Vl Slllglllis, lUlll clcilCIS (|ll,)lll

fniislilu'iio'nem'' l^iClS, C«ÌllSCUIll(|lie hlUlllS, Ol'Jillis, COIkIÌ-

r.]i)or«i. (ioilis, |)r<Tt;ii)ii)('iitiao voi digiiitalis oxi-

st^reiil, titiaii) sì |ioiililiculi vel imperiali

seu regali, vel (|uavis alia digiiiuuc l'ul-

gereiil, ac oiiniilnis piincipiliis, diicilius,

inarcliionibiis, cunùlihus, haruiiihiis, iio-

hilibus ac |)otet>talil)us, capilaiicis ci aliis

ofìicialibus (|iiibiisciiniijiic , coinilijjus el

pojtulis civilatiini, tei laniin, caslioriiiii ol

alioiiim (|Uoninicum(|iic locorum iibicuin-

c|ue cunsislcnliuiii, el omnibus aliis ij.iii-

huscumque , aucloriialc aposlolica, iiilii-

beiidum |ier suas liloras vim coiislilulionis

liabeiiles diixeril, el mandaiidiim ne per

se vel alios, direcle vel indirecle, l'alii-

inonìi , Romaudiolae , Marcliiae Anconi-

lanae ^ ducalus Spoletanì, Cam|)aniae

iMaritimacqiie ac Massac Trebaiiae pro-

vincias, Venaisiiii el UrbinaUis, olim co-

mitalus, ac Urbinalcnsis el Ravennaleiisis

civilales, el alias lerras, civilales, castra,

villas el loca (juaecumque ad eamdeni Ro-

niauam Ecclesiam perlinenles, ve! ipsorum

aul alicuius eoruin parlcin occupare, in-

vadere aul turbare, seu fidelibus eorum-

dem iniurias, damna seu violenlias irro-

gare , aul oceupanlibus, invadenlibus,

lurbantibus, vel iniurias, damna seu vio-

lenlias irroganlibus publice vel occulte

assislere, aul auxilium, consiliun) vel l'a-

vorem, direcle vel indirecle, publice vel

occulte
,
per se vel per alium seu alios

praeslare praesumerenl quoquomodo in

onines el singulos, contra inbibilionem el

mandaluni huiusmodi venire aul allentare,

per se vel per alios ,
praesumenles, lam

clericos quani laicos, eliam si, ul prae-

dicilur, pontificali aul imperiali seu regali

vel alia quavis dignilale fulgerent, de fra-

Irum suorum Consilio, excommunicalionis,

quam eo ipso incurrerent, sentenliam pro-

mulgavit, ipsorumque lerras necnon quas-

libtìl uuiversitales, communitates ci po-

pulos ipsorum, civilales, lerras, castra,

villas ci loca in praemissis vel aliquo

praemissorum culpabiles , ecclesiaslico

supposuil iiilerdiclo , el eos ac ipsorum
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(juendibel omnibus privilegiis, indulgen-

liis. giatiis (^l immunitalibus realibus el

personalibus ab eadem Ecclesia el im-

perio Romano concessis eisdeiii, omnium
eliam leudoriim, bonorum, liouorum, of

licioi'um, iiii'ium et uiiisdictionum, quae

ab Ecclesia et imperio praedictis obline-

reiil, de ipsorum tValrnm Consilio, auclo-

ritate privavil supnidicla, ìpsos ad illa

el similia,el(|iiaelibel alia, eorumque lllios

el iiepotes ad quaelibet beneficia eccle-

siastica, dignitates, personalus et oQicia

cum cura vel sine cura, ipiovis nomine

censeanliir, auclorilate qualibel obtineuda

usqiie ad lerliam generalioiiem cxclusive

reddendo iidiabiles et indignos;

^ 6. Nos per praemissa vel (juaecum-

(|ue alia, inbiliitioiii, mandalo
,
poonis el

sentenliis per ipsnm praedecessorem factis

et promulgalis, ul superius esl expres-

sum , aliisque conlenlis in literis supra-

iliclis, non inteiidimus in aliquo derogare,

sed inbibilionem, inandatum, poenas el

scnlenlias, per praesentem constitulionem

nostrani, roboramus, et in sui vigoris effi-

cacia volumus el deceruimus permanere.

^ 7. Nulli ergo omniuo bominum liceal ciamuia».

liane paginam noslrae [)rivalionis, admo-
nitionis , rcvocationis, roborationis, vo-

lunlalum el constilulionum infringere, vel

ei ausu temerario conlraire. Si quis aulem

lioc attentare praesumpseril , indigualio-

uem omnipoleulis Dei ac bealorum Petri

et Pauli Apostolorura eius se noveril in-

cursurum.

Dal. Avenioue, 1 6 kalendas augusti,

ponlificalus nostri anno quinto.

Dal. die 17 iulii 1346, pontif. anno v.

IX.

Confirmatio

actorum concila Poaonietms (1).

SLlMMAHILlM

CuirìIìuui hoc telebraluui l'osoiiii, legato Se-

(lis Aposl. praesideiite. — Quae in eo san-

(ì) Lx Rayiiaklo ad aiinum 1346, | 73.
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el.raluiii

Apo-I.

cila sunt, ab oaclem Sede roiifiniiaii pcti-

lum. — Quod concedil Clciriens. — Ada
concilii. — i. l'rooemiiiiii. — 2. De non

offendendis praelatis. — De cultii prae-

lalis debito. — I-los oH'endenlibus obiecluin

anatliema. — 3. Ut nulla ecdesiaslica per-

sona praebeat anxiliuni, consiliuni vel

favorein alieni laico conlra Ecclesias, ec-

clesiaslicasque personas. — i. Ne quis

recipiat ecclesiaslicum beneficium de mann
laici. — 5. De non occnpandis et resli-

Inendis bonis ecrlesiasticis. — 6. De poeria

publicoium conoubinariorum. — 7. De

prohibita depraedalione. — 8. De bis qui

contumaciter sustinenl exconimnnicatio-

neni. — 9. Ne aliqua fidelis alicut infuleli

matrimonialiter cupulclnr. — 10. De ob-

servanlia mandatorum Apostolicae Sedis
,

el legalorum ipsius. — 11. Clausulae.

Glemens episcopns servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Petitio prò parte vencralìilis IValris iio-

sli'i Apetzconis episcopi Luhucensis ?iol)is

exliibila contineltat , (|uotl dndiim bonao

memoriae Genlilis liluli Sancii Martini in

Monlihus preshvicr cartlinalis, in regno

Hiingariae ac provincia Poloniac, infra

qiiara Ecclesia Lnbucensis existit,ac qni-

buscumqne aliis terris eidem regno adia-

cenlibus , auctoritale Sedis Apostolicae
,

plenae legationis fungens ufHcio, in con-

cilio videlicet per eum apud Posoninm

Slrigoniensis dioecesis conslilutnni, in di-

cio regno Hiingariae celebralo, nonnullas

oonstiluliones prò libertale ac utililate

Ecciesiarnni ac earum |)raelalorum et alia-

rnm personarnm ecciesiaslicarum , infra

fines legationis snae consistentinm, edidit

nliles et salnbres inliibitiones, proliibi-

tiones, decreta, inlerpositiones ac excom-

municalionis , snspensionis et inlcrdicti

sentenlias, et nonnullas poenas alias con-

linentes, proni in lileris praefatiCardinalis

inde confectis , ipsins sijiiilo mnnitis
,

qnarum quideni constitulionum certa ca-

pilnla de verbo ad veibnm praesenlibns

inserì fecimus , conlinentur. Qnare, prò

parte dirti episcopi nobis extilil linmi-

liler sup|)licatum ut capiinla praedicla el

omnia in eis contenta, cnm praelalae litc-

rae timeantnr veluslate consumi, fnlcire ',

apostolico munimine dignaremur ; nos '

igitur Ecclesias el earnni praelalos ac per-

sonas ecclesiasticas praedictos, in s'iis li-

bertatibns ac utililalibns, quantum eum
Deo possumus, confovere volenles, ipsius

episcopi supplicalionibus inclinali, capi-

tuia praedicta rata et grata liabenles, ìlla

auctoritale apostolica ex certa scienlia
'

contirmamus, et praesenlis scripli patro-

cinio commiinimus; tenores autem dicto-

rum capitniorum lalcs sunt:

In nomine Domini amen: anno eius-

dem 1509, imliclionc vii, pontificalus

domini Clemenlis Papac V anno sexto.

Incipiunl conslituliones edilae per reve-

rendnm dominnm patrem Genlilem, Dei

gratia titilli Sancii Martini in Montibus

presbyleriim cardinalem, in regno Hun-
gariae, Poloniae ac parlibus illis conter-

minis .\postolicae Sedis legaUim; el primo

procemium super slalu regni: Fraler Gen-
lilis, miseraiione divina, tiluli Sancii Mar-

tini in Montibus presbyter cardinaiis ,

Apostolicae Seilis legatus, ad futuram rei

memoriam.

§ 1. Varietali morborum diversa me-
dici medicamenta propinanl, et ipsorum

morborum qualilatibiK , secundum artis

peritiam, eflicacibng remediis exquisilis,

aliqnibns gravioribns ferrum adbibenl ,

qnibnsdam ignem adiiciunl; aliis vero,

qui levi possunl fomento sanilalem reci

pere, facilia medicamenlorum anlidola sub-

minislrant; sic el Dominus nosler Jesus

Cliristus, sub (iguia Samaritani, medici

formani assumens, vnlneribus infudil vi-

num et oleum sauciali. Nos ilaque ad re-

gniim Hungariae, ab co qui pacifici Regis

el summi Medici locum tenet in terris,

cuin plenae legationis oflicio, licei imme-
riti, destinali, altendenles regnnm ipsum

iniìrmitalibus variis el gravibns laborare,

ac |iroplerea informati exemplo Domini

lesu medicornm praecipui, diversitati in-

firmilatuni biiinsmodi, els! non omnibus,

magis lamen lelbalibus cupientes diversas

.Sede

.Tri peli-
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o[ congmas adliilx'io iiiudclas, inliascri-

plas consliluliones, de piaclalonini dicii

regni ac per nos concdii coiigroi^ali coii-

sdio ci assensii, aiiclorilalc (|iia lungiimir,

duxiimis lìiomidgandas.

t^ 2. Cum Apostolicani Scdem, in (jiia

De non offcn- ClifisUis catliolicae (idei posuil riindaiiieii-

deud.s piaci»-
^^^^^^ chi'islianoMini niatrem esso volueril

el magislram, non esl didìiiim qnin (]liri-

stus ipse graviler oirendaliir, si nialreni

fdius, et magislram discipuliis dclionorai.

Quia igilnr ipsi Aposiolicae Sedi non esl

possibile cunctos (ilios el devolos ma-

terno aireclu el suo magistcrio praeson-

lialiter confovere, deliilnni aposlolicae ser-

vitulis explere nilitur per episcopos, im-

mo per arcliiej)iscopos nonniinquam el

per legatos a lalere suo missos , quos,

quia eius privilegio gaudenl cuius lega-

none fungunlur, a cunclis Clirisli lideli-

bus, tamquam Apostolieam Sedeni, immo
Christum qui in eis se recipi et audiri,

ue cuuu priE- |ionorari convenil et foveri. Verumlamen

fuerunl et sunt nonnulli ^ quos termini

nostrae legationis includnnt , siciit fide

digna relatione percepimus, qui, licei glo-

rientur nomine elirisliaiio, ad ipsum ta-

men Christum et Apostolieam Sedem de-

bilam reverenliam non habentes, episcopos,

arcbiepiscopos el Iggatos buiusmodi, do-

elores catholicae fidei el magistros, ipsius

Christi vere vicarios et legatos, hoslililer

inseqni ausu sacrilego, capere el percu-

tero, quandoqne nequiter carceri manci-

pare, nonnunquam inbumaniter perimere

non verenlur In quo, quantum Chrisli

fidei devolio miuoratur, evidenler inlelligit

qui prudeiiler altcndil. Pioinde nos, qui,

ex iniuncto nobis legationis olìicio, Se-

dem Aposlolicam, licei immerili, reprae-

sentamus , cupientes omnes et singulos

nostrae legationi commissos de tain ne-

fandis excessibus coercere, praesenli de-

creto staluimus ut nnllus de caeiero, in

Dei olì'ensam, Aposlolicae Sedis corttem-

plum el caliiolicae fidei laesionem, jirae

sumal tantum facinus allentare. Si quis

autem, propriae inimicus salutis, reve-

KOMAM'M Ali. r,. [7ACì

r<'ulia rcliaionis reiecla, diviuis et bumanis k»" «iiendon-

. .. •Il .
I

lilius obicolum
legdius in civili damnatione calratis, prae- nnaiiioma.

iiiissiiin scelus exercere praesiinipserit
,

per se vel per alium, piiblice vel occidle,

eiim excomrnuuicalum et a tolius Chri-

stiaiiilalis consoilin separalum publice

niincianles, (pia l'uiigimur auctoriiate, pri-

vamus omnibus privilegiis, indulgenliis,

feudis, gratiis el i)eiieliciis quibiiscnmque

ci ab Ecclesia quacumque concessis
;

omnibus ad quos perlinet eorum ordi-

natio seii dispositio disponendi poleslalem

liberam concedenles, terram suam nihi-

lomiiiiis el qiiamlibet aliam
, qiiae sibi

adliaerere praesumpserit, inlerdiclo eccle-

siastico supponentes. Et, ne minus vin-

dictacquam excessus memoria prorogelur,

decrevimus ut filii lalium in clericorum

collegium nullalcuus admiltanlur, nec in

domibus regiilaribus aliciiius praelationis

asseqiianlur iionorem, qiiod conlra factum

fiierit irrilum decernentes, nisi cum eis

per Aposlolicam Sedem vel legatum de

latere fiierit dispensatuni. Et quia dignum

esl ut is qui tol praesumit ofl'endere, poena

mulliplici casligelur, omnes eorum vassal-

los, casteilanos, comites, iobagiones (I) el

olTiciales alios quovis nomine censeantur,

a fidelilale, liomagio et qualibet alia prae-

slalione qua eis teuebanlur astricti, qua

fungimur auctoriiate, absolvimus, donec

ad greuiiuni Sanclae Matris Ecclesiae

liumililer ledeuntes, absolutioiiis bene-

ficium meriierint obtiuere. Qiiod si eis in

praedicta excommunicatione manentibus

adhaereie forte praesumpserit, illos ea-

deui cum ipsis poena slaluimus excom-

miinicationis involvi. Caeternm, ul diclo-

riim sacrilegorum poena sii alioriim cau-

tela, inbibeinns venerabilibus in Clirislo

arcliie|)iscopis el episcopis el aliis Ec-

clesiarum praelalis, eorumque vicem ge-

renlibus, et ecclesiasticis persoui saecu-

laribiis el religiosis, necnon Ecdesiarum

capitulis et convenlibus, exemplis el non

exemplis , (^islercieiisis , Praemonslra-

lensis. Sancii Benedicli, Miiiorum, Prae-

(l) ìnbagifines, mllitiae genus. Ducange,
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(licaloi'um , Sancii Aiiguslini et alionim

Ordiniim. nccnnii iiiaj^istris, piapcppto-

rihus et IValiibiis Mililiae Tern|)li, Salirti

loaiiiiis lliprosoljniilaiii liospitalis et B.

Mariae Tlii'utoiiicoiiim sul) nostra It'ga-